97. Attamen ex accidenti ob defectum plena deliberationis, id ipsum per iurium non esse plus quam veniale ex eo pater: quod peccatum non sit mortale nisi plene voluntarium. An vero sentendum sit, idem contingere ob materia paruitatem controversia est. Nam quod sub mortali teneatur quis seruare iuramentum promissoriū de reminima (si quidem constet ei, quod possit illud licite adimplere) Caiet. affirmat 2. quæst. 89, art. 7. in response ad dubium: quem Couar. sequitur in lib. 1. var. resolut. cap. 1. num. 2. & obiter ad cap. Quamvis paucum 1. part. § 1. num. 4. In eamdemque sententiam alios citant Suarez. tract. 5. De religione lib. 3. cap. 16. in initio, & Thom. Sanchez in Operre morali lib. 3. cap. 4. num. 21. Quæ probatur: quia siue res sit magna, siue parua, in omissione adimplitionis quod iuratum est, Deus adducitur in testem falsi: in quo est notabilis iniuria ipsius.

Sed tenuerit contraria sententiam (nempe non esse peccatum mortale postquam ex animo ac sine mendacio aliquid sub iuramento promisisti, illud mutato proposito non seruare in materia leui, id est, in re parui momenti) Sotus lib. 8. de iustitia & iure quæst. 7. dub. 1. & quæst. 2. art. 3. ante sextam conclus. & D. Antoni ac Sylu. quos citant & sequuntur Nauart. in memorato num. 10. & Suarez loco citato num. 4. Itemque Sanchez in seq. num. 23. pluribus aliis additis. Nituntur vero hoc fundamento: quod materia paruitas, in omnium præceptorum transgressione excusat à mortali. Quare excusabit etiam in transgressione præcepti de implendo iuramento. Confirmatur, quia tanta est obligatio non furandi. v. g. quanta adimplendi iuramenti, utique enim est diuinum præcepti negatiui, ad mortale pro omni tempore obligantis. Vnde sicut qui rem parui momenti furatur, non damnatur peccati mortalis: ita nec dammandus est peccati mortalis, qui rem parui momenti iuramento promissum non præstat.

Quod Caiet. & Couar. fateri coguntur, cum res illa parua fuerit pars maioris: ut si iurasti te daturum 100. & in aliquo numero deficitas non condemnaberis peccati mortalis: fecis vero, in quinque illi, si res illa modica, ut rotum quoddam, promitteretur iurando: v. g. dabo tibi unum assem. Quod Sotus, & pluribus Suarez num. 5. 6. 7. & 8. reicit: quia res cum sumitur ut totum quoddam, non amittit rationem paruitatis, quia nata est excusat à peccato mortali. Neque unum ouum secundum se sumptum, minus est res parua, quam sumptum, ut est pars aliqua centenarij ouorum. Vnde Caiet. iuramenta matrum de dando filiis pomo, vel eis castigandis, non impleta, fatetur non facere eas peccati mortalis reas: quæ etiam est communis sententia: culus ratione sufficiens aliam reddere, quam materia leuitatem non est facile. Attamen quia contraria sententia fundamentum eiusmodi est, quod agere possit everti: ut patet ex subtili, prolixaque disputatione quam Suarez in eum finem instituit in citato cap. 16. à num. 9. suadenda est talium iuramentorum obseruatio, cum fuerit licita, nec habuerit aliam iustum excusationem. Ita tamen ut non iniciatur scrupulus de periurio mortali,

quasi leuitas materia nequeat ei obstat in iuramento promissoriū, sicut nequit in assertorio.

Nec enim verum est, omittentem implere promissum iuratum, facere Deum testem mendacij, si iurauerit cum vera intentione promittendi, promissumque implendi: quia si promissum non implere, mendacium esset, nunquam cohonestari posset, ut nec aliud quodvis mendacium. Constat autem plerisque circumstantias occurrere, quæ reddant licitam omissionem promissi iurati; ut cum illius impletio est impossibilis, aut vitiosa, aut maioris boni impeditiva. Itaque ratio peccati quam habet, non consistit in eo quod iuramentum emissum reddat assertorium falsitatis, quia ipsum ab initio sortitum est naturam assertorij veritatis, neque de nouo existit, ut nouam accipiat natum. Quapropter peccatum quod contra Deum committitur violatio iuramenti promissoriū, vera ac sincera intentione emissi, non est destruetum attributipius diuinus; sicut peccatum quod committitur iurando mendaciter: sed contemptum continet authoritatis ipsius: eo quod non seruerit fidelitas ad quam quis coram illo se ad aliquid alteri adstrinxit. Is autem contemptus, nisi sit formalis, cur nequeat ex leuitate materia censi peccatum solummodo veniale, (sicut plurimi alii) nulla datur ratio. Alia dubia proponit Syluester in verbo iuramentum 4. sed ex dictis sufficienter patere possunt.

## C A P V T . V I I I .

*De iuramento comminatorio, deque iudiciali.*

### S V M M A R I V M .

- 98 Quid sit tenendum de iuramento comminatorio factum mendaci animo: quidque de facto de re illicita.
- 99 Tres casus in quibus non est obligatio illud implendi, etiam factum de relicita:
- 100 Quid & quotuplex sit iuramentum iudiciale.
- 101 Iuramentum iudiciale ne cessariū triplex est; probatorium, definitiū, & iugatorium seu calumnia.
- 102 De quibus præsteretur iuramentum calumnia.
- 103 Nonnulla alia de eodem iuramento notanda.
- 104 De iuramento iudiciale voluntario, in quibus casibus deferatur actor, & in quibus reo.

**R** E STANT addenda aliqua de iuramento, quod siue assertorium siue promissoriū, adhibetur ad confirmandam comminacionem penæ inferendæ alicui; vnde comminatorium dicitur, aut exhibetur in iudicio, vnde appellatur iudiciale.

*De iuramento comminatorio.*

### S E C T I O . P R I O R .

A C de comminatorio notanda sunt documenta quæ Caiet. habet in verbo Periurum in fine. Primum est, quod satis patet ex antedictis; Si ipsum fiat animo mendaci, etiam si comminatio iusta sit peccatum esse mortale; nisi ex inadvertentia inuincibili excusatio detur. Secundum est: perinde illicitum esse comminatorium iuramentum ac promissoriū, quando factum fuerit de re quæ est, siue mortaliter siue venialiter mala: ut de aliquo occidendo, aut de diripiendis ipsius bonis. Tale autem, nullam inducere obligationem patet ex eo, quod nequeat licite impleri.

Tertium est, Si comminatio sit de re licita, puta de iusta inflictione aut procuratione penæ siue corporalium siue pecuniariorum; in tribus casibus cœlare obligationem illud implendi. Primus est, quando ratio dictauerit melius futurum, ut non mandetur executioni, quam ut mandetur: quia siue iuramentum non est vinculum iniquitatis, ita nec est imputandum maioris boni. Sic David cum iurasset se deletrum domum Nabal, motus precibus & rationibus Abigail, absintuit ab executione talis iuramenti, iudicans id esse melius.

Secundus est, quando cessavit præfens iustitia, secundum quam facta est comminatio. Eam enim debere intel-

ligi